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A presente pesquisa foi elaborada pelo Observatório do Turismo da Secretaria de Turismo do Estado do

Espírito Santo, tendo como objetivo conhecer os impactos econômicos em decorrência da pandemia do

novo coronavírus, bem como nortear a tomada de decisão, nos setores público e privado, no que tange ao

enfrentamento do Covid-19, assim como na articulação de atividades no período pós-pandemia.

Os dados obtidos neste estudo foram adquiridos, via formulário online, por meio das respostas de

proprietários de empresas e profissionais autônomos do turismo, regularmente registrados no Sistema

Nacional de Cadastro dos Prestadores de Serviços Turísticos (Cadastur), contando ainda com contatos feitos

com o trade turístico através do apoio e divulgação dos Secretários Municipais de Turismo e de áreas

correlatas, no período de 27 de maio de 2020 até 31 de maio de 2020.

Foram recebidas 305 respostas, vindas de empresários e profissionais autônomos do setor turístico, de 43

municípios capixabas.

Nível de confiança: 95%

Margem de erro: 5,5%
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Participação na Pesquisa:

29,5%

2,3%

3,0%

3,9%

3,9%

4,3%

5,9%

11,5%

17,0%

18,7%

Outros

Castelo

Conceição da Barra

Guarapari

Serra

Divino de São Lourenço

Anchieta

Santa Teresa

Vila Velha

Vitória

Municípios Outros
Cachoeiro de Itapemirim 1,97%

Cariacica 1,97%

Nova Venécia 1,97%

Brejetuba 1,64%

Dores do Rio Preto 1,64%

Venda Nova do Imigrante 1,64%

Afonso Cláudio 1,31%

Aracruz 1,31%

Colatina 1,31%

Itapemirim 1,31%

Domingos Martins 0,98%

Guaçuí 0,98%

Ibitirama 0,98%

Marechal Floriano 0,98%

Viana 0,98%

Alfredo Chaves 0,66%

Fundão 0,66%

Iúna 0,66%

João Neiva 0,66%

Linhares 0,66%

Mimoso do Sul 0,66%

São Mateus 0,66%

Águia Branca 0,33%

Apiacá 0,33%

Atílio Vivácqua 0,33%

Baixo Guandu 0,33%

Boa Esperança 0,33%

Ibatiba 0,33%

Iconha 0,33%

Marilândia 0,33%

Muniz Freire 0,33%

Piúma 0,33%

Vargem Alta 0,33%

Vila Valério 0,33%

Base: 305
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Empresários e profissionais autônomos
do turismo de 43 municípios capixabas
participaram da pesquisa.



Principal Atividade de Atuação - Pessoa Física:

Base: 116

Participação na Pesquisa:

Base: 305
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7,3%

1,1%

1,1%

2,6%

2,6%

2,6%

3,1%

4,3%

7,7%

11,5%

63,4%

Outros

Trilhas (organizador de caminhadas)

Turismo Rural

Contador e Administrador

Produtor de eventos (Organizador de eventos)

Agronegócio

Alimentação (bares, restaurantes; autônomo ambulante; alimentos naturais)

Artesanato

Comércio (Comerciário)

Hospedagem

Guia de Turismo



A quanto tempo atua no setor? (Pessoa Física):

Base: 116

O quanto a pandemia reduziu a sua atividade? (Pessoa Física):

Base: 116

Está inscrito no Programa Bolsa Família?

Foi contemplado com o auxílio emergencial
de R$ 600,00?

Base: 116

Base: 116

2,6%
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0,9%

0,9%

2,6%

4,3%

12,1%

79,3%

Reduziu em até 25%

Trabalho via Home Office

Não afetou

Reduziu em até 50%

Reduziu em até 75%

A atividade foi interrompida

7,9%

10,4%

15,6%

20,8%

21,7%

23,6%

Menos de 1 ano

Entre 10 e 20 anos

Entre 1 e 3 anos

Entre 7 e 9 anos

Entre 4 e 6 anos

Mais de 20 anos



O financiamento foi aprovado?

Precisou buscar algum tipo de financiamento
neste período? (Pessoa Física)

Base: 38

Base: 116
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Principal Atividade de Atuação - Pessoa Jurídica:

Base: 189
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2,4%

2,4%

2,4%

2,9%

4,0

6,6%

6,7%

15,1%

15,6%

18,3%

23,6%

Prestador Especializado em Segmentos Turísticos

Vestuário

Empreendimento de Apoio ao Turismo Náutico ou à Pesca Desportiva

Prestador de Serviços de Infraestrutura de Apoio a Eventos

Locadora de Veículos para Turistas

Organizadora de Eventos

Guia de Turismo - MEI

Restaurante, Cafeteria, Bar e Similares

Transportadora Turística

Agência de Turismo

Meios de Hospedagem



Meios de Hospedagem: A pandemia reduziu a taxa 
de ocupação do seu empreendimento?

Base: 44

Impactos econômicos e alcance das medidas durante a pandemia do Covid-19, no Espírito Santo



Meios de Hospedagem: Qual foi a taxa de ocupação no mês de março de 2020, durante a pandemia?

Base: 44

79,5%

4,5%

13,6%

2,3%

Até 10% Até 20% Até 30% Até 40%

93,2%

4,5% 2,3%

Até 10% Até 20% Até 30%

Meios de Hospedagem: Qual foi a taxa de ocupação no mês de abril de 2020, durante a pandemia?

Base: 44
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A quanto tempo atua no setor? (Pessoa Jurídica):

Base: 189

Base: 189

Qual é o porte da sua empresa?
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5,3%

8,5%

17,5%

18,0%

21,7%

29,1%

Menos de 1 ano

Entre 7 e 9 anos

Entre 1 e 3 anos

Entre 4 e 6 anos

Entre 10 e 20 anos

Mais de 20 anos

0,5%

1,7%

15,7%

36,0%

46,1%

Empresa de médio porte (EMP)

Empresa de grande porte (EGP)

Empresa de pequeno porte (EPP)

Microemprendedor individual (MEI)

Microempresa (ME)



Percentual estimado de impacto, no faturamento da empresa, em março de 2020:

Base: 189

Base: 189

Percentual estimado de impacto, no faturamento da empresa, em abril de 2020:
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1,1%

1,1%

5,3%

14,8%

28,6%

49,2%

Não afetou

Não é possível dimensionar

Até 25%

Até 50%

Até 75%

100%

0,5%

1,1%

2,1%

3,2%

28,6%

64,6%

Não afetou

Até 25%

Não é possível dimensionar

Até 50%

Até 75%

100%



Informe outras medidas adotadas relativas
a força de trabalho - Pessoa Jurídica:

Base: 189

Em relação aos seus produtos e serviços, em
sua maioria:

Base: 189
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1,4%

1,7%

2,1%

2,8%

4,5%

19,9%

60,8%

Cancelamento de viagens

Trabalho via Home Office

Antecipação de férias

Nenhuma medida

Demissões

Redução de carga horária

Suspensão de contratos



Alcance das Medidas Econômicas:

Base: 189

Qual foi a instituição bancária?

Precisou buscar algum tipo de financiamento/crédito neste período? (Pessoa Jurídica):

Base: 121
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12,8%

1,3%

1,4%

1,6%

6,8%

6,9%

9,9%

11,4%

15,8%

32,1%

Outros

Bradesco

Banco Itaú

Nosso Crédito

Caixa Econômica Federal

Banco do Brasil

Nenhuma

SICOOB

BANDES

BANESTES



O financiamento foi aprovado?

Qual foi o valor solicitado/pretendido?

Base: 98

Base: 98

Alcance das Medidas Econômicas:
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Palavras mais utilizadas, durante a pesquisa, pelos empresários e profissionais autônomos do setor
turístico capixaba:




